
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA CERIMONIALE EVENTI E CONTRIBUTI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  314  del  12/02/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore REGNANI CATERINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento REGNANI CATERINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area OLIVIERI MARCO __________firma digitale________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Rettifica determinazione del 27 dicembre 2024, n. A01239, impegno di spesa n. 1317, modifica creditore Virtus Roma 1960
S.S.D./AR.L., "Adesione e partecipazione ad iniziative volte alla prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del
cyberbullismo nel mondo dello sport. Approvazione protocolli d'intesa", deliberazione Ufficio di Presidenza del 13 dicembre
2024 n. U00381.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00157 20/02/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  314  del  12/02/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U06025   2024/1317 0,00 01.01   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Virtus Roma 1960
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - RESIDUO

2) D U0000U06025   2024/1317 0,00 01.01   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

VIRTUS ROMA 1960 S.S.D./AR.L.
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - RESIDUO

Pagina  2 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025



Rettifica determinazione del 27 dicembre 2024, n. A01239, impegno di spesa n. 1317, modifica 

creditore Virtus Roma 1960 S.S.D./AR.L., “Adesione e partecipazione ad iniziative volte alla 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo nel mondo dello sport. 

Approvazione protocolli d’intesa”, deliberazione Ufficio di Presidenza del 13 dicembre 2024 n. 

U00381. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e 

successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025 n. U00007 (Nomina del 

Vicesegretario generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge 

regionale 6/2002 e 82 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) con la 

quale è stato conferito l'incarico di Vicesegretario generale all'Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

VISTA la determinazione 29 febbraio 2024, n. A00144 (dott.ssa Caterina Regnani. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Supporto alle attività di Rappresentanza”, istituita nell’ambito dell’area “Cerimoniale, 

Eventi e Contributi” del servizio “Amministrativo”); 

VISTA la determinazione 4 marzo 2024, n. A00163 (dott. Marco Olivieri. Conferimento, ai 

sensi del comma 6, dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del comma 6, dell’articolo 38, della 

l.r. 6/2022, dell’incarico di dirigente dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi”, istituita 

nell’ambito dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” del servizio “Amministrativo”);  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025



e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U0003 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa. 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025



 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO l’articolo 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea che vieta 

qualsiasi forma di discriminazione; 

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71 (Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e 

il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo) e successive modifiche,  che ha 

come obiettivo quello di prevenire e contrastare i fenomeni del bullismo e del cyberbullismo 

in tutte le loro manifestazioni, in particolare con azioni di carattere preventivo e con una 

strategia di attenzione e tutela nei confronti dei minori, sia nella posizione di vittime sia in 

quella di responsabili di illeciti; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le 

spese di rappresentanza, in rapporto ai fini istituzionali del Consiglio regionale devono “[...] 

risultare idonee a mantenere o ad accrescere il prestigio del Consiglio inteso quale elevata 

considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale della 

Regione e più in generale nel contesto nazionale ed internazionale [... ]”; 

VISTE la nota inviata dalla società sportiva Virtus Roma 1960 S.S.D./AR.L., con lettera 

congiunta e concordata, acquisita agli atti con prot. RU n. 0026961 del 26 novembre 2024, 

con la quale si richiedono forme di collaborazione, attraverso l’adesione e la partecipazione 

del Consiglio regionale del Lazio alla realizzazione di progetti e iniziative di prevenzione e 

contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo nel mondo dello sport, nell’ottica 

della promozione di attività educative e sociali a sostegno dei giovani, per favorire lo 

sviluppo di una sana ed equilibrata capacità relazionale, contrastando le discriminazioni e 

tutelando l’integrità psico-fisica di bambini e adolescenti; 

VISTA la nota inviata dal Presidente del Consiglio regionale del Lazio alla società Virtus 

Roma 1960 S.S.D./AR.L. con prot. RU n. 0027067 del 27 novembre 2024, con la quale si 

comunica l’apprezzamento e l’interesse a sostenere le proposte suindicate; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 dicembre 2024, n. U00381 “Adesione e 

partecipazione ad iniziative volte alla prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e 

del cyberbullismo nel mondo dello sport. Approvazione protocolli d’intesa”, con la quale 

sono stati approvati i protocolli d’intesa, da sottoscrivere con le società sportive Virtus Roma 

1960 S.S.D./AR.L., S.S Lazio e A.S. Roma e con la quale è stato prenotato l’impegno di euro 

30.000,00 (trentamila/00) per ciascuna società, sul capitolo U0000U06025 - U.1.04.04.01.001, 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025



quale quota di adesione e partecipazione, per la promozione di attività informative e 

campagne di sensibilizzazione per il contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, 

da realizzarsi entro il 31 gennaio 2025;  

PRESO ATTO che il protocollo d’intesa suddetto è stato firmato in data 19 dicembre 2024, 

presso la sala Mechelli del Consiglio regionale del Lazio, tra il legale rappresentante della 

società sportive Virtus Roma 1960 S.S.D./AR.L. dott. Francesco Saverio Zoffoli ed il 

Vicesegretario generale del Consiglio regionale del Lazio Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la determinazione del 27 dicembre 2024, n. A01239, impegno di spesa n. 1317, che 

ha perfezionato la prenotazione dell’impegno assunto con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 dicembre 2024, n. U00381, sul capitolo U0000U06025 - U.1.04.04.01.001 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per esercizio finanziario 2024, della somma 

pari ad euro 30.000,00 (trentamila/00), necessaria al pagamento dell’iniziativa di cui sopra; 

VISTO che il protocollo d’intesa firmato è stato trasmesso da codesta Amministrazione in 

data 7 gennaio 2025 alla società Virtus Roma 1960 S.S.D./AR.L. via mail e recepito agli atti 

con prot. RU n. 0000319 del 7 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che da un controllo effettuato è stato erroneamente indicato come 

creditore, nella determinazione del 27 dicembre 2024 n. A01239, la società sportiva Virtus 

Roma 1960, via Catania 9, 00161 Roma, C.F. 80180770580, P.IVA. 02131641009, e-mail: 

info@virtusroma1960.it e che il creditore corretto risulta essere la società sportiva Virtus 

Roma 1960 SSD/ARL, C.F./P.IVA. 16039981002, via di Santa Maria Mediatrice 22, 00165 

Roma, e-mail marketing@virtusroam1960.it, così come è stato confermato da nota trasmessa 

dalla società Virtus Roma 1960 SSD/ARL, recepita agli atti con prot. RU 0003389 del 10 

febbraio 2025; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare la determinazione A01239 del 27 dicembre 2024, sostituendo la società 

sportiva Virtus Roma 1960, via Catania 9, 00161 Roma, C.F. 80180770580, P.IVA. 

02131641009, e-mail info@virtusroma1960.it, quale creditore con quello corretto: 

Virtus Roma 1960 SSD/ARL, C.F./P.IVA. 16039981002, via di Santa Maria Mediatrice, 

22 00165 Roma, e-mail marketing@virtusroam1960.it, a valere sull’impegno di spesa 

n. 1317/2024;  

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025



2. che la società sportiva Virtus Roma 1960 SSD/ARL, C.F./P.IVA. 16039981002, via di 

Santa Maria Mediatrice 22, 00165 Roma, sarà liquidata con successivo atto per 

l’importo di euro 30.000,00 (trentamila/00), impegno di spesa n. 1317, prenotato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 13 dicembre 2024 n. U00381 e 

perfezionato con determinazione del 27 dicembre 2024, n. A01239, sul capitolo 

U0000U06025 - U.1.04.04.01.001, e-mail marketing@virtusroam1960.it, IBAN 

IT94Z0312403217000000234491, quale quota di adesione e partecipazione all’ 

iniziativa suddetta, volta alla prevenzione ed al contrasto ai fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo nel mondo dello sport; 

 

3. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione 

all’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, 

per le necessarie operazioni di competenza; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale del Lazio. 
 

 

 

 

Dott. Fabio Pezone 

 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00157 del 20/02/2025


